
ASCOM UFSCidade Universitária, 02  de dezembro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 02 de dezembro de 2010 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO IV - Nº 140 - 02 DE DEZEMBRO DE 2010

P O R T A R I A   No   2685
de  24  de  novembro de  2010.

Determina recesso das festas de final de ano.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o Ofício Circular nº 04/2010 da Secretaria de
Recursos Humanos-SRH do Ministério do Planeja-
mento,

a necessidade de assegurar a manutenção dos
serviços essenciais desta instituição,

R E S O L V E:
Art. 1o- Determinar o recesso das festas de fi-

nal de ano para os servidores da UFS, no período de 24
de dezembro de 2010 a 31 de dezembro de 2010.

Art. 2º- A Prefeitura do Campus, o Hospital
Universitário, a Pró-Reitoria de Administração e a
Coordenação Geral de Planejamento deverão adotar
medidas que assegurem a manutenção dos serviços
essenciais.

Art. 3º- O recesso, observados os serviços
essenciais, deverá ser compensado até 31 de março de
2011.

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº2686
DE 24 DENovembroDE 2010.

Concede Retribuição por Titulação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de
22/09/2008;

e o que consta do Processo nº 23113.019222/
10-70,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação

referente ao título de Mestre na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei, ao Professor Adjunto, Nível 04,
JOSE ANDERSON NASCIMENTO, Matricula SIAPE
nº 4263015, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva,  lotado no Departamento de Direito do Centro
de Ciências Sociais Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº2687
DE 24 DE Novembro DE 2010

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;o que
consta do Processo nº 23113.019852/10-16,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente Social, ROSE MARIA TAVARES FAGUNDES
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 10994344,  lotado
na Ouvidoria, do nível E-III para o nível E-IV,  a partir

de 12/11/2010, devido à conclusão do  Curso Direito
Administrativo, com carga horária de 280 (duzentos
e oitenta)  horas.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A N°2688
de 25de Novembro de 2010.

Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.011849/10-18;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, como Fiscal do Contrato n°

1369.160/2010-UFS, referente à contratação da firma
L & A Construções Ltda. para a reforma elétrica do
Campus de Itabaiana, o Engenheiro-Área, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 02, MANOEL FERNANDO FREIRE
CABRAL, matrícula SIAPE n° 1643178, lotado na
Divisão de Construção e Fiscalização-DICOF/DOFIS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Engenheiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 02, MARCUS PAULO ROSA
BARBOSA, matrícula SIAPE n° 1642842, lotado na
Divisão de Construção e Fiscalização-DICOF/DOFIS.

Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  2689
DE 25 DE Novembro DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 154/DSS/2010, de
12/11/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

04, NOÊMIA LIMA SILVA, matrícula SIAPE n.º
0426483, lotado no Departamento de Serviço Social
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – DSS/CCSA,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer, na qualidade de decano, a Função de Chefe do
Departamento de Serviço Social, no período de 29/11/
2010 a 12/12/2010, em virtude do afastamento do
Titular, para participar de evento acadêmico-científi-
co, a ser realizado na cidade do Rio de Janeiro-RJ.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº 2690
DE  25 DE  novembro DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 057/Campus de La-
garto/GR/UFS/2010, de 17/11/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Nível

de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 02, ELISIANE CARRA TUNES, matrícula
SIAPE nº 1643137, lotado na Coordenação Geral de
Planejamento – COGEPLAN/UFS, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
cumulativamente e em caráter interino, no período de
13/12/2010 a 22/12/2010, pela Coordenação Executiva
do Campus de Lagarto, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº  2691
DE 25 DE novembro DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 73/DIPATRI/2010,
de 22/11/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Contabilidade,

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão
de Vencimento 16, ANTONIO CARLOS DOS SANTOS,
matrícula SIAPE n.º 0425850, lotado na Divisão de
Patrimônio do Departamento de Recursos Materiais –
DIPATRI/DRM/PROAD, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para responder, no período de
29/11/2010 a 02/12/2010, pela Chefia da Divisão de
Patrimônio – DIPATRI/DRM/PROAD, em virtude do afas-
tamento do Titular, para participar do evento: Como De-
preciar e Reavaliar o Patrimônio Público.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 2692
de 25 de novembro DE  2010.

 Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 103/BICEN/2010, de
16/11/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Bibliotecário-

Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 01, MARY
ANNE MENEZES BITANCOURT TELES, matrícula
SIAPE n.º 1654607, lotado na Divisão de Processos
Técnicos da Biblioteca Central – DIPROT/BICEN, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, no período de 16/11/2010 a 05/12/
2010, pela Chefia da Divisão de Apoio aos Leitores,
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de
férias regulamentares.Art. 2º - Esta Portaria entra em
vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim
Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR

4

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº 1657.076/2010-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Farmácia Santa Rita de Cássia
Ltda, CNPJ 13.097.795/0001-40. Objetivo: Proporci-
onar aos alunos do curso de Farmácia oportunidade de
estágio curricular obrigatório e não obrigatório. Gestor
(a): Paulo Heimar Souto, quando se tratar de estágio
curricular obrigatório, e Elizabeth Azevedo Souza,
quando se tratar de estágio curricular não obrigatório.
Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos
Subrinho, CPF 072.925.035-00, pela UFS, e o Sr.
Carlos Baptista Dias, CPF 265.804.035-00, pela Far-
mácia Santa Rita de Cássia Ltda.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº 1671.088/2010-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Cerâmica Lagoa do Peixe,
CNPJ 02.548.470/0001-10. Objetivo: Proporcionar
aos alunos do curso de Química Industrial oportuni-
dade estágio curricular obrigatório e não obrigatório.
Gestor (a): Paulo Heimar Souto, quando se tratar de
estágio curricular obrigatório, e Elizabeth Azevedo
Souza, quando se tratar de estágio curricular não obri-
gatório. Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto dos Pas-
sos Subrinho, CPF 072.925.035-00, pela UFS, e o Sr.
Eduardo Henrique Rabaçal de Araújo Góes, CPF
444.076.455-04, pela Cerâmica Lagoa do Peixe

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº 1672.089/2010-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Universidade Laval (Quebec,
Canadá), Objetivo: Desenvolver diferentes programas
de ensino e pesquisa visando melhorar a qualificação
do corpo docente e discente das duas instituições,
considerando um interesse comum das duas institui-
ções de desenvolverem, por meio desta colaboração,
seus recursos de ensino e pesquisa, no domínio de sua
competência. Gestora: Renata Mann. Assinou o Prof.
Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho, pela UFS, e o
Reitor Denis Brière, pela Universidade Laval.

PERÍODO:
Total em dias líquidos averbados:
Órgão Emissor – Empresa/Instituição:
01/03/1984 a 04/04/1995
4.052 (quatro mil e cinquenta e dois)
Secretaria de Estado da Educação e do Desporto e Lazer

Total Geral Averbado –  4.052 (quatro mil e
cinquenta e dois) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  2711
     DE 26 DE  NOVEMBRO DE  2010.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.019649/
10-12/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Vigilante, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de
vencimento 16, RICARDO JONAS DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 0425763, lotado na Divisão de
Vigilância do Departamento de Serviços Gerais –
DIVIG/DSG/PREFCAMP, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, o tempo de contribuição,
conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO:
Total em dias líquidos averbados:
Órgão Emissor – Empresa/Instituição:
23/09/1970 a 22/01/1972
487 (quatrocentos e oitenta e sete)
INSS – Terrabras Terraplanagem do Brasil
21/06/1972 a 13/02/1975
968 (novecentos e sessenta e oito)
INSS – Paes Mendonça SA
22/07/1978 a 05/04/1979
258 (duzentos e cinquenta e oito)
INSS – Construtora Norberto Odebrecht SA

Total Averbado: 1.713 (um mil, setecentos e
treze) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 2712
DE  26 DE   NOVEMBRO  DE   2010.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.019146/
10-93/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Jardineiro, Nível de
Classificação B, Nível de Capacitação 1, Padrão de
vencimento 16, OSVALDO ANDRADE DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 0425414, lotado no Depar-
tamento de Fisiologia do Centro de Ciências Biológi-
cas e da Saúde – DFS/CCBS, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, o tempo de contribui-
ção, conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO:
Total em dias líquidos averbados:
Órgão Emissor – Empresa/Instituição:
01/05/1975 a 13/10/1975
166 (cento e sessenta e seis)
INSS – Flora Serv. e Paisagismo Ltda

Total Averbado: 166 (cento e sessenta e seis)
dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº     2713
   DE 26 DE  NOVEMBRO      DE  2010.

Concede aposentadoria a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no
Diário Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no artigo 3º, incisos
I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/
2005, publicada no D.O.U. em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.014205/10-73/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, por

tempo de contribuição, ao servidor JORGE CARVALHO
MENDONÇA, matrícula/SIAPE nº 0426339, ocupante
do cargo de Professor Titular, Nível 01, do Quadro Per-
manente de Pessoal desta Universidade, lotado no De-
partamento de Morfologia do Centro de Ciências Bioló-
gicas e da Saúde, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com proventos integrais, observado o disposto
no artigo 189 da Lei 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

      R E I T O R

                   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº       2714
             DE     26   DE   NOVEMBRO  DE  2010.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no art. 7º da Lei

9.527, de 10.12.1997,
considerando o que consta do Processo nº

23113.018897/10-19/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença-Prêmio por Assi-

duidade, no período de 01/01/2011 a 01/07/2011, ao
Servente de Limpeza, Nível de Classificação A, Nível
de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16,
FRANCISCA DIAS, matrícula SIAPE n.º 0425564,
lotado no Centro de Cultura e Arte da Pró-Reitoria de
Extensão e Assuntos Comunitários – CULTART/
PROEX, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº  2715
  DE  26  DE  NOVEMBRO DE  2010.

Suspende atividades acadêmicas na UFS.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando a realização do Processo Seletivo Seriado 2011
durante os dias 05, 06, 07 e 08 de dezembro de 2010,

R E S O L V E:
Art. 1º- Suspender as Atividades Acadêmi-

cas na UFS da seguinte forma:
I. Nas salas de aula do Campus de Itabaiana e

nos prédios das Didáticas do Campus de São Cristó-
vão, durante os dias 04, 05, 06 e 07, nos três turnos; no
dia 08, apenas no turno matutino.

II. Nas salas do Campus de Laranjeiras duran-
te os dias 06, 07 e 08, apenas no turno matutino.

III. Nos demais locais da UFS onde se proces-
sam ativida des acadêmicas, estas serão suspensas nos
dias 04 a 08. Apenas noturno matutino.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº       2716 ,
de    2716  de NOVEMBRO  de  2010

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

      o disposto nos artigo 9º, inciso I, e 10o da
Lei 8.112 de 11/12/90;

      o disposto na Decisão Judicial da 2ª. Vara
da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judici-
ária do Estado de Sergipe, conforme Processo de nº.
0003282-32.2010.4.05.8500;

      o que consta no Processo de nº.
23113.001784/08-15/DIRESP/DDRH/GRH;

RESOLVE:
Art.1º - Nomear em caráter efetivo, FERNANDA

GURGEL RAPOSO, para exercer o cargo de Secretário-
Executivo, Classe E, aprovada em 13º. lugar em Concur-
so Público de Provas, realizado pela Universidade Fede-
ral de Sergipe em 08/06/2008 e homologado através da
Portaria nº. 530, de 19/06/08, publicada no D.O.U. em 23/
06/2008, seção 1, páginas 14 a 24, prorrogado através da
Portaria nº 1.472, de 10/06/2009, publicada no D.O.U.
em 23/06/2009, seção 1, página 32.

   Art. 2º - A referida servidora terá um prazo
de 30 dias para tomar posse, contados a partir da pu-
blicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR



ASCOM UFSCidade Universitária, 02  de dezembro de 2010ASCOM UFS Cidade Universitária, 02 de dezembro de 20102

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 2693
de 25 de novembro DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 348/DIREÇÃO
CESAD/UFS/2010, de 12/11/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Nível

01, FÁBIO ALVES DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º
2542464, lotado no Departamento de Educação do
Centro de Educação e Ciências Humanas – DED/CECH,
em exercício na Diretoria Pedagógica, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, para responder, cumula-
tivamente e em caráter interino, pela Direção Geral do
Centro de Educação Superior à Distância – CESAD/UFS,
e pela Coordenação da Universidade Aberta do Brasil –
UAB/UFS, durante o período de 16 a 18 de novembro
de 2010, em virtude do afastamento do Titular, para
atender convocação de trabalho, a ser realizado na cida-
de de Brasília-DF.Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno
de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  2694
de 25 de novembro DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 044/PROEST/
2010, de 16/11/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, MARIA LÚCIA
FERREIRA GUIMARÃES BARRETO, matrícula
SIAPE n.º 0425899, lotado na Pró-Reitoria de Assun-
tos Estudantis – PROEST/UFS, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, cu-
mulativamente e em caráter interino, no período de
03/01/2011 a 01/02/2011, pela Pró-Reitoria de Assun-
tos Estudantis, em virtude do afastamento do Titular,
para gozo de férias regulamentares.Art. 2º - Esta Porta-
ria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada
no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  2695
de 25 de  novembro DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 048/CECH/2010,
de 18/11/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Nível

01, ANA MARIA LEAL CARDOSO, matrícula SIAPE
n.º 1039769, lotado no Departamento de Letras Estran-
geiras do Centro de Educação e Ciências Humanas –
DLES/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para responder, interinamente, pela Direção do
Centro de Educação e Ciências Humanas, nos dias 18,
25 e 26 de novembro de 2010, em virtude do afasta-
mento do Titular, para participar de evento, a ser reali-
zado nas cidades de Recife-PE e São Paulo-SP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  2696
de 25 de  novembro  DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 046/DSG/2010, de
12/11/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 09, KÁTIA BETÂNIA GO-
MES, matrícula SIAPE n.º 1141311, lotado no Depar-
tamento de Serviços Gerais da Prefeitura do Campus
Universitário – DSG/PREFCAMP, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer,
durante o período de 16/11/2010 a 15/12/2010, a Fun-
ção Gratificada FG-4, de Chefe do Serviço de Limpeza
e Jardinagem, em virtude do afastamento do Titular,
para gozo de férias regulamentares.Art. 2º - Esta Porta-
ria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada
no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  2697
de 25 de novembro DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 365/PGE/2010,
de 12/11/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Procurador Federal,

HELDER FELIZOLA SOARES, matrícula SIAPE nº
2288878, lotado na Procuradoria Geral – PGE/UFS, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, interinamente, no período de 17 a 19
de novembro de 2010, pela Procuradoria Geral da UFS,
em virtude do afastamento do Titular, para participar
do VI Encontro do Fórum de Procuradores Chefes de
Procuradorias Federais junto às Instituições Federais
de Ensino Superior, a ser realizado na cidade de
Florianópolis-SC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº 2698
de 25 de  novembro  DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 217/PROEX/2010,
de 17/11/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Assuntos

Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 16, ALDENIR
ANDRADE DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º
0752157, lotado na Pró-Reitoria de Extensão e As-
suntos Estudantis – PROEX, em exercício na Coorde-
nação de Ação Comunitária, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para responder, cumu-
lativamente e em caráter interino, no período de 22 a
26 de novembro de 2010, pela Direção do Centro de
Atividades de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão e
Assuntos Estudantis – CECAC/PROEX, em virtude
do afastamento do Titular, para participar do XXVIII
Fórum Regional de Pró-Reitores de Extensão do Nor-
deste (FORPROEX), a ser realizado na Cidade de San-
to André-SP.Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A Nº 2699
de 25 de novembro DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C. I. nº 112/COPGD/2010,
de 12/11/2010,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Ní-

vel de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão
de Vencimento 01, ARETHA LUDMILLA PACHECO,
matrícula SIAPE nº 1643808, lotado na Coordenação
de Pós-Graduação da Pró Reitoria de Pós Graduação e
Pesquisa – COPGD/POSGRAP, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, inte-
rinamente, no período de 17 a 19 de novembro de
2010, pela Coordenação de Pós-Graduação – COPGD/
POSGRAP, em virtude do afastamento do Titular, para
participar em Missão de trabalho nas instituições,
ESALQ/USP e UNAERP, com o projeto PROCAD:
Conservação, caracterização e uso de germoplasma de
plantas medicinais e aromáticas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2700
De 25 de NOVEMVRO  de   2010.

Autoriza mudança de classe para fins de aproveita-
mento de concurso.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta no Processo n° 23113.011779/
09-92/Departamento de Computação/CCET;

R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar a mudança da classe exigida

no edital do concurso público, visando o  preenchi-
mento de vaga para o Cargo de Professor de Magistério
Superior,  conforme especificações abaixo:
Campus de São Cristóvão:
Departamento/Núcleo: Computação
VAGAS: 01
Classe: Professor Assistente
Carga Horária : Dedicação Exclusiva

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.2701
de 25 de   novembro  de 2010.

 Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos Processos nº.
23113.011779/09-92 e 23113.012206/09-21;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos, objetivando o preenchi-
mento de vagas para o Cargo de Professor Efetivo, Nível
I, conforme Edital nº. 23/2010, publicado no D.O.U.
em 14/07/2010, cujos Departamentos/Núcleos, Maté-
rias de Ensino, Cargos, Regime de Trabalho, candida-
tos aprovados e média final estão relacionados na
ordem que se segue:

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO/CCET
Matéria de Ensino: Computação Teórica e

Algoritmos
Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Sérgio Queiroz de Medeiros – 79,26
2º lugar: Breno Piva Ribeiro – 75,82
3º lugar: Bruno Otávio Piedade Prado – 68,76
4º lugar: Daniel Oliveira Dantas – 67,64
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO/CAMPUS DE

ITABAIANA
Matéria de Ensino: Currículo, Conhecimento e Diver-
sidade Cultural
Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Mônica de Gois Silva Barbosa – 76,77

3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr.  Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      Nº        2702
         de 25 de  NOVEMBRO     DE  2010.

Declara vacância de cargo.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no artigo 33, inciso

VIII, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, publicada no
D.O.U. em 12/12/1990,

considerando o que consta do Processo nº.
23113.020208/10-46/UFS;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar vago, a partir de 02/12/2010,

o cargo efetivo de Professor Adjunto, Nível 01, até
então ocupado pelo Professor MARCO ANTÔNIO
MITIDIERO JÚNIOR, matrícula SIAPE n.º 1459645,
lotado no Departamento de Geografia do Campus
Universitário “Prof. Alberto Carvalho” – DGEI/
CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  2703
de 25 de novembro DE  2010.

Aplica pena de advertência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 2.387 de 22.08.2002, publicada no Di-
ário Oficial da União em 26.08.2002 e,

considerando o que consta no Artigo 129 da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no D.O.U. em
12/12/1990,

considerando o Relatório da Comissão de
Processo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 342/
UFS, de 12.02.2010, no Processo nº 23113.015217/
09-54/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Aplicar Pena de Advertência ao Enge-

nheiro-Área, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 15, JOSÉ ANTÔ-
NIO DE ARRUDA CÂMARA, matrícula SIAPE n.º
0426579, lotado na Divisão de Construção e Fiscaliza-
ção do Departamento de Obras e Fiscalização – DICOF/
DOFIS/PREFCAMP, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, por inobservância dos deveres
funcionais previstos nos incisos I, III e IV, do artigo 116,
da Lei 8.112/90, devendo ser registrada nos assentamen-
tos funcionais do supracitado servidor.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

PORTARIA Nº. 2704
de  25 de novembro de 2010.

Nomeia Servidores
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10o da
Lei 8.112 de 11/12/90,

o disposto  na Portaria nº 124/MPOG, de 15/03/
2010, publicada no D.O.U. em 16/03/2010, Portaria nº 343/
MEC, de 25/03/2010, publicada no D.O.U. em 26/03/2010,
Portaria nº 1.209/MEC, de 04/10/2010, publicada no D.O.U
em 05/10/2010, Portaria nº 1.333/MEC, de 18/11/2010,
publicada no D.O.U. em 19/11/2010,

o que consta no Processo de nº. 23113.006860/
10-01/DIRESP/DDRH/GRH,

 RESOLVE:

Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, os candi-
datos relacionados no anexo desta portaria, habilita-
dos em Concurso Público de Provas, conforme Edital
nº 012/2010, publicado no D.O.U em 03/05/2010,
realizado pela Universidade Federal de Sergipe em 13/
06/2010 e homologado através da Portaria nº. 1.413,
de 29/06/10, publicada no D.O.U. em 01/07/2010, se-
ção 1, páginas 53 e 54.

Art. 2º - Os servidores serão lotados no
Campus de Lagarto e terão um prazo de 30 dias para
tomar posse, contados a partir da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

ANEXO À PORTARIA Nº  2074
de 25  de novembro 2010.
NÍVEL FUNDAMENTAL

Cargo: Auxiliar em Administração - Classe “C”
Classificação - Nome do Candidato
Carga horária - Código de Vaga
1º - Gilvan Sant’Anna Teles
40 HORAS - 0129933
2º - Mayana Nascimento Oliveira
40 HORAS - 0134990
3º Luis Felipe de Jesus Barreto Araújo
40 HORAS - 0210769

PORTARIA Nº. 2705
de 25  de  novembro  de  2010.

Extingue contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 12, II, da Lei

nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,Considerando o
que consta do Processo nº 23113. 017924/10-46/
UFS,R E S O L V E:Art. 1º - Extinguir, a partir de 31/10/
2010, em decorrência de conveniência administrati-
va, o contrato do Professor Substituto, RICARDO
ARIEL CORREA RABELO, matrícula SIAPE nº
1695226, contratado como Professor Auxiliar, Nível
01, lotado no Departamento de Computação do Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnologia, em regime de tra-
balho de 20 (vinte) horas semanais.Art. 2º - Esta Por-
taria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada
no Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2706
DE 25  DE NOVEMBRO  DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.020087/
10-23/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, GILSON RAMBELLI, matrícula SIAPE nº
1612359, lotado no Núcleo de Arqueologia do Campus
de Laranjeiras – NAR/CAMPULAR, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Arqueologia – PROARQ/CAMPUSLAR.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno  de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 REITOR

  P  O  R  T  A  R  I  A    Nº       2707
 DE 25 DE NOVEMVBRO  DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.020087/
10-23/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, SUELY GLEYDE AMÂNCIO MARTINELLI, ma-
trícula SIAPE n.º 3094421, lotado no Núcleo de Ar-
queologia do Campus de Laranjeiras – NAR/
CAMPUSLAR, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer a Função de Vice-Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Arqueologia –
PROARQ/CAMPUSLAR.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

     P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2708
     DE 26 DE   NOVEMBRO  DE  2010.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 68/NMS/
CAMPUSLAR/2010, de 16/11/2010,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, SAMUEL BARROS DE MEDEIROS
ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE n.º 1683499,
lotado no Núcleo de Museologia do Campus de La-
ranjeiras – NMS/CAMPUSLAR, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de
Vice-Coordenador do Núcleo de Museologia – NMS/
CAMPUSLAR.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº   2709
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010

Constitui Comissão de Sindicância
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

O que consta do Processo nº 23113.019024/
10-14.

 R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar Mércia Maria Silva

Pretextato, matrícula siape nº 425657, lotada no GR,
Luiz Vieira Messias, matrícula siape nº 425419, lotado
DBI/CCBS e o Prof. Antônio Carlos Carvalho Barreto,
matrícula siape nº 426285, lotado no DBI/CCBS para
sob a presidência da primeira, comporem a Comissão
de Sindicância visando a apuração de denúncia, objeto
do processo nº 23113.019024/10-14.

Art. 2º - Esta Comissão terá o prazo de 30 (trin-
ta) dias para concluir seus trabalhos.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço des-
ta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2710
DE  26  DE   NOVEMBRO    DE   2010.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.019541/
10-58/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso I, da
Lei 8.112/90, em favor do Professor Associado, Nível
01, EVA MARIA SIQUEIRA ALVES, matrícula SIAPE
nº 1121432, lotado no Departamento de Educação do
Centro de Educação e Ciências Humanas – DED/CECH,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, o tem-
po de contribuição, conforme demonstrativo seguinte:


